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/ 
PRODUCTION DES PRINCIPALES GRANDES CULTURES - PREVISIONS DE SEPTEMBRE 

CANADA, 1966 (1) 

D'aprAs les rendements prévus le 15 septembre, Ia production (en millions 
de boisseaux) des cinq principales céréales en 1966 est la suivante, chiffres de 
1965 et moyennes décennales 1955-1964, respectivement, entre parenthAses: tout 
blé, 840.4 (648.9, 501.9); avoine, 382.4 (415.0, 386.0); orge, 286.8 (214.6, 204.9); 
tout seigle, 14.9 (16.7, 10.1); et graine de un, 23.5 (29.3, 20.7). 

Un temps propice en général dans plusieurs parties du Canada a permis aux 
moissons de se poursuivre A peu prAs sans interruption contrairemerit A l'an passé 
oti la saison fut froide et pluvieuse. Le mois d'aotit a dté humide dans les 
provinces des Prairies mais le beau temps, au debut de septembre dans la plupart 
des regions, a pennis aux cultivateurs dlacc6lgrer leurs travaux et de faucher une 
récolte de céréales sans précédent. Le 15 septembre, le moissonnage-battage des 
céréales était A peu prs achevé dans le sud des trois provinces mais Ia pluie et 
le sot trempé ralentissaient les travaux dans certains secteurs du centre et dans 
le nord de I'Alberta et de Ia Saskatchewan. Contrairement A l'an passé, une grande 
partie de Ia moisson des céréates dans les Prairies avait été faite au moment de 
1Ienqute actuelle. II s'ertsuit que les previsions sont fondées en trs bonne 
partie sur les résultats effectifs du battage. Un tenips ideal dans Ia dernire 
partie de septembre et au debut d'octobre a permis de terininer les moissons dans 
les Prairies. Ailleurs au Canada, grace A un temps plus propice que l'an passé, 
les moissons tirent A leur fin. Un autre relevé des rendements moyeris sera fait 
A Ia mi-octobre. 

En plus des cultures dont les secondes previsions sont actuellement 
disponibles, les premitres previsions quant A la production de sarrasin, pois secs, 
haricots sees, maTs A grain, soya, graine de tournesol, betteraves sucriAres, 
plantes-racines et maTs fourrager sont incluses darts le present rapport. 

(1) Sans Terre-Neuve, dont les chiffres ne sont pas disponibles. 

Rédigé A la Section des cultures, Division de l'agriculture. 

5502-509.19 

Ro 	DuHAMFL m s r 	lmprirneui de Ia Reine et Contrôleur de Ia Papeterle, Ottawa 
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Les rendements moyens prdvus dans le present rapport sont fondds sur les 
rapports des correspondants agricoles d aprs  les conditions rdgnantes vers le 15 
septembre at sur les renseignements fournis par les socidtds contractantes et de 
conditionnement et par les statisticiens agricoles de chaque province. Sauf dans 
certains cas, les estimations des superficies consacrdes aux diverses cultures 
sont celies de l'enqute annuelle de juin de la Division de l'agriculture, dont les 
rdsultats ant paru dans le rapport du 5 aottt sur les cultures. Elles comprennent 
toutes les rectifications jusqu'IL ce jour. Pour fins de comparaison, les 
estimations les plus rdcerites de Ia superficie, du rendement et de la production 
pour 1965 sont données dans les tableaux. On signale que tous les rendements, 
sauf indication contraire, sont fortdds sur le tout-venant, sans le ddchet, quf 
vane d'une année I l'autre et salon Ia culture. 

Tout bid La récolte canadienne de bId s'établit actuellement 	840,400,000 
boisseaux, soft 30 P. 100 de plus que les 648,900,000 de l'anride 

dernire, et 67 p. 100 de plus qua la moyenne ddcennale (1955-1964) de 501,900,000. 
Cette evance tient IL Ia fois 	une amelioration des rendements (21 P. 100) et 

une extension de la superficie (7 p. 100). Le rendement moyen de 27.7 boisseaux 
l'acre est de 37 p. 100 supérieur IL Ia moyenne ddcennale (1955-1964) de 20.2 
boisseaux. On prévoit que la récolte canadienne de bid de printemps, y campris 
le bid durum, atteindra 824,200,000 boisseaux (635,600,000 en 1965 at tnoyenne 
de 1955-1964, 483,400,000). La récoite ontarienne de blé d'hiver est estlmde 
16,300,000 boisseaux, soft 22 p. 100 de plus que celle (13,400,000) l'an dernier. 

Daris les provinces des Prairies, Ia rdcolte de bid de Ia cainpagne de 1966 
s'dtablit actuellement 	820 millions de boisseaux, soft environ 188 millions 
ou 30 p. 100 de plus que ceile de 1965. Au Manitoba, Ia rdcolte actuelle est 
supérieure 	celle de 1965, et les previsions donnent 85 millions de boisseaux au 
lieu de 79 millions. La production de Ia Saskatchewan qui reprdsente environ 65 p. 
100 de toute la rdcolte canadienne de cette annde, est dvaluée 	546 millions 
boisseaux, salt environ 36 p. 100 de plus que les 400 millions de l'an dernier. 
Les previsions pour l'Alberta donnent 189 millions de boisseaux, 24 p. 100 de plus 
que l'an dernier (153 millions). D'aprs ia situation 	Ia rni-septembre, ie 
rendement moyeri par acre ensemencde serait de 27.5 boisseaux dans l'ensembie des 
Prairies, de 24.4 au Manitoba, de 27.7 en Saskatchewan, at de 28.6 en Alberta. 
Les estimations actuelles de la production des Prairies comprennent des quantitds 
relativement faibles de bld d'hiver, surtout en Alberta, et environ 30,300,000 
boisseaux de bld durum. 

Bid durum La superficie de durum ensemencde dans les provinces des Prairies en 
1966 est supénleure de 35 p. 100 X ceile de 1965, tandis que le 

rendement moyen (26.7 boisseaux i'acre) s'accrolt de 33 p. 100. A la mi-septembre, 
on prdvoyait une rdcoite giobale de 30,300,000 boisseaux (16,900,000 en 1965) 
qui devait se rdpartir ainsi: Manitoba, 1,300,000; Saskatchewan, 26 millions; 
et Alberta, 3 millions. 

Avoine 	grain On prdvoit, pour cette annde, une production d'avoine IL grain 
8 p.  100 infdricure IL celle de l'an derni en (382,400,000 boisseaux 

au lieu de 415,000,000), et de 1 p. 100 inférieure I ia moyenne (386 millions) 
de 1955-1964. Les previsions pour l'ensemble des Prairies donnent. 250 millions 
boisseaux comparativement A 272 millions en 1965 et X 238,600,000 en 1955-1964. 
Au Manitoba, Ia production serait de 63 millions cette annde (en 1965, 74 millions 
et Ia moyenne de 1955-1964, 59 millions). En Saskatchewan, Ia production 



-3- 

s'établirait i 89 millions, soft 5 p. 100 moths qu'en 1965 (94 millions) mais 7 p. 
100 de plus que la moyenne (82,900,000) de 1955-1964. La récolte de l'Alberta 
atteindrait 98 millions de boisseaux, soft 6 p. 100 de moms que celle (104 
millions) de 1965 et 1 p.  100 de plus que Ia moyenne décermale (96,700,000). En 
Ontario, le rendement de l'avofne serait de 47.9 boisseaux l'acre, et la production 
atteindrait 73 millions de boisseaux (environ 19 p.  100 de toute Ia récolte au 
Canada) ce qui représente line baisse de 19 p.  100 par rapport I celle de 1965 
(89,700,000). Le rendement moyeri au Canada serait de 46.5 boisseaux l'acre, en 
comparaison de 47.9 en 1965, et 40.5 en 1955-1964. 

Orge La récolte dorge serait, d'aprs les previsions, de 286,800,000 boisseaux, 
soit 34 p.  100 de plus que les 214,600,000 de l'an dernier et 40 p.  100 de 

plus que la moyenne (204,900,000) de 1955-1964. La production prévue dans les 
Prairies se chiffre par 273 millions de boisseaux contre 202 millions en 1965 et 
une moyenne de 197,600,000 durarit la ddcennie. Au Manitoba, en Saskatchewan et 
en Alberta, la production de 1966 est évaluée 	28, 92 et 153 millions de boisseaux 
respectivement. On prdvoit que le rendement moyen des provinces des Prairies 
s'établira 1 39.7 boisseaux, soft environ 13 p.  100 de plus qu'en 1965 (35.2). 
La rnoyenne indiqude pour l'ensemble du Canada est de 39.8 boisseaux l'acre contre 
35.5 en 1965 et 28 au cours de Ia décennie. 

Seigle La production réunie de seigle d'automne et de seigle de printemps est 
actuellement estimée 	14,900,000 boisseaux, baisse d'environ 11 p.  100 au 

regard des 16,700,000 boisseaux de 1965 mais augmentation de 48 p.  100 sur la 
moyenne (10,100,000) de 1955-1964. On prévoit un rendement moyen de 23.5 boisseaux 
l'acre, soit 5 p. 100 de plus que Ia moyenne (22.4) de 1965 et 41 p.  100 de plus 
que celle (16.7) de la décennie. 

Craines oldagineuses D'aprs les previsions actuelles, Ia récolte de graine de un 
serait de 23,500,000 boisseaux, baisse d'environ 20 p.  100 

au regard des 29,300,000 boisseaux de 1965 mais hausse de 14 p.  100 sur Ia 
moyenne (20,700,000 boisseaux) de 1955-1964. La superficie réservée I cette culture 
a diminué de 11 p.  100 cette année et le reridement moyen de 11.4 boisseaux Uacre 
est de 10 p.  100 inférieur 	celui (12.6) de l'an dernier. 

La récolte de gralne de coiza serait de 24,100,000 boisseaux en 1966 contre 
22,600,000 en 1965 et 7,700,000 au cours de la décennie. La superficie ensemencée 
était de 3 p. 100 moms étendue qu'eri 1965 mais le rendement moyen de 17.4 
boisseaux l'acre ddpasse de 11 p.  100 celui (15.7) de 1965. 

La production prévue de soya s'établit actuellement 	8,500,000 boisseaux, 
soft 6 p.  100 de plus que les 8 millions de boisseaux rdcoltés en 1965. On 
prdvoit que Ic rendement moyen l'acre sera de 31.8 boisseaux contra 30.3 l'an 
dernier et 26.2 durant la décennie. 

La superficie affectée au tournesol est estimde 	40,500 acres, diminution 
par rapport aux 68,000 acres de 1965. La moyenne mndiquée de 693 livres l'acre 
accuse une augmentation de 61 p.  100 sur Ia moyenne de 430 livres rdalisde en 
1965. D'aprs les Indications actuelles, Ia production globale s'établira 1 28 
millions de livres, soft moths que Ic total rectifié (29,200,000 livres) de l'an 
derriier, mais plus que Ia moyenne ddcenriale de 24,200,000. Voici Ia superficie 
ensemencde et le rendement moyen l'acre dans chacune des provinces des Prairies: 
Manitoba, 32,000 acres et 750 livres l'acre; Saskatchewan, 6,500 acres et 500 J.ivres 
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Alberta, 2,000 acres et 400 livres. 

Céréales mélangées On estime que Ia récolte de céréales mélangées au Canada en 
1966 s'établira 1 71,400,000 boisseaux, soit 4 p. 100 de moms 

que les 74,200,000 boisseaux produits en 1965 rnais 10 P.  100 de plus que la moyenne 
(64,900,000) de Ia ddcennie 1955-1967+. Le rendement moyen indiqué pour le Canada 
s'établit 	45.1 boisseaux l'acre, soit 9 p. 100 de moms qu'en 1965 (49.3) mais 
3 p. 100 plus élevé que la moyerine décennale de 43.8 boisseaux l'acre. Environ 
35,800,000 boisseaux de Ia récolte de 1966 ont été cultivés en Ontario, oti le 
rendement moyen est de 47.8 bolsseaux l'acre contre 59.7 l'an dernier. 

Pois et baricots sees La production de pois sacs est évaluée en 1966 1 1,170,000 
boisseaux, diminution de 6 p. 100 par rapport 	Ia récolte 

de 1,244,000 boisseaux l'an dernier. Le rendement moyen (19.7 boisseaux l'acre) 
a diminud de 12 p.  100 sur l'année dernire mats 13 p. 100 au-dessus par rapport 
IL Ia moyenne (17.4 boisseaux l'acre) de Ia décennie 1955-1964. La superficie 
ensemencée a augmenté de 7 p. 100 cette année au regard de l'an dernier. La récolte 
de haricots sees serait, selon les previsions, de 1,994,000 boisseaux, contre 
1,986,000 l'an dernier, et de 54 p.  100 supérieure A Ia moyenne décennale 
(1,291,000 boisseaux) de 1955-1964. 

Mars A grain Ii est prévu que Ia production de mars A grain s'établira A 
60,500,000 boisseaux, soft 1 p.  100 de plus que l'an dernier 

(59,600,000 boisseaux) et 83 p. 100 de plus que la moyenne décennale (1955-1964) 
de 33,100,000 boisseaux. Le rendement moyan prévu est de 78.5 boisseaux l'acre 
et de 1 p. 100 infdrleur A celui de 1965, mats de 21 P. 100 supérieur A la 
moyenne décennale de 65.1 boisseaux. A l'exception de 665,000 boisseaux cultivés 
au Manitoba et de petites quantités en provenance d'autres provinces at dont les 
estimations ne sont pas connues, tout le mas A grain, cette annde, sera récoltd 
en Ontario. 

Pommes de terre Fondée sur les rendements prdvus A La mi-septembre, La récolte de 
pommes de terre en 1966 est estimée A 55,200,000 cwt., 

comparativement A 46,500,000 cwt. l'an dernier et une moyerine de 42,800,000 cwt. 
pour Ia décennie 1955-1964. La production indiquée pour les quatre principales 
provinces productrices est donnée ci-aprAs en millions de cwt. et  les chiffres 
de 1965 entre parenthses: Ile-du-Prince-Edouard, 8.8 (7.3); ouveau-Brunswick, 
12.4 (11.3); Québec, 7.5 (7.2); et Ontario, 15.4 (10.6). 

Cultures fourragAres La production de foin cultivé, y compris le trAfle et Ia 
luzerne, actuellement estimée A 25,400,000 tonnes, est de 

20 p.  100 supdrieure A celle de L'an dernier (21,100,000 tonnes) et de 23 p. 100 
supérteure A Ia rnoyenne (20,600,000 tonnes) de Ia ddcennie 1955-1964. La 
production de mars fourrager est évaluée A 5,300,000 tonnes, soft 3 p. 100 de plus 
que celle (5,200,000 tonnes) de l'an dernier et 36 p. 100 de plus que Ia moyenne 
décennale de 3,900,000 tonnes. 

Betteraves sucriAres La production de betteraves sucriAres est évaluée A 
1,087,000 tonnes, contre 1,142,341 tonnes l'an dernier et 

1,138,558 tonnes en moyenne durant Ia décennie 1955-1964. On prévoit un rendement 
de 13.20 torines I'acre, soft 2 p. 100 de moths qua l'an dernier (13.44 tonnes 
l'acre) mats 3 p. 100 de plus que la moyenne (12.83 tonnes l'acre) de la décennie. 
La production en Alberta, évalude A 502,000 tonnes, représente 46 P.  100 de Ia 
production canadienne. 
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Sarrasin La production de sarrasin, cultivé surtout au Manitoba, en Ontario et 

au Québec, est estimée 1 1,100,000 boisseaux, contre 900,000 boisseaux 

en 1965, et la moyenne décennale (1,800,000) de 1955-1964. Le rendement de 22.6 

boisseaux l'acre est de 39 p. 100 supérieur I celui (16.3 boisseaux) de l'an 
dernier et de 6 p.  100 supérieur I La moyenne décennale de 21.3 boisseaux 

Plantes-racines La récolte de plantes-racines en 1966 (navets, betteraves 

fourragres, etc.) est estimée 1 279,000 tonnes, comparativement 
294,000 l'an dernier, et I Ia moyenne décennale (344,000 tonnes) de 1955-1964. 

COMPARAISONS SOMMAIRES DE LA PRODUCTION 

CANADA ENTIER D'aprs l'état des cultures vers le 15 septembre, on prévoit que Ia 

production des principales céréales au Canada, en millions de 

boisseaux, sera Ia suivante (chiffres de 1965 et moyennes de 1955-1964 entre 

parenthses): blé d'hiver, 16.3 (13.4, 18.5); blé de printemps, 824.2 (635.6, 

483.4); tout blé, 840.4 (648.9, 501.9); avoine I grain, 382.4 (415.0, 386.0); 
orge, 286.8 (214.6, 204.9); seigle d'automne, 12.9 (14.9, 8.4); seigle de 

printemps, 2.0 (1.8, 1.6); tout seigle, 14.9 (16.7, 10.1); graine de un, 23.5 

(29.3, 20.7); céréales mélangées, 71.4 (74.2, 64.9); ma1s I grain, 60.5 (59.6, 
33.1); sarrasin, 1.1 (0.9, 1.8); pois sacs, 1.2 (1.2, 1.2); haricots secs, 2.0 

(2.0, 1.3); soya, 8.5 (8.0, 6.2); et colza, 24.1 (22.6, 7.7). 	Les rendements 
moyens l'acre sont estimés en boisseaux (chiffres de 1965 entre parenthses) 

comme ii suit: tout blé, 27.7 (22.9); avoine 	grain, 46.5 (47.9); orge, 39.8 
(35.5); tout seigLe, 23.5 (22.4); graine de un, 11.4 (12.6); céréales mélangées, 

45.1 (49.3); maTs I grain, 78.5 (79.3); sarrasin, 22.6 (16.3); pois secs, 19.7 
(22.5); haricots secs, 22.0 (23.1); soya, 31.8 (30.3); et coiza, 17.4 (15.7). 

La production de plantes-racines et de plantes fourragres en 1966 (chiffres 

de 1965 et moyennes de 1955-1964 respectivement est estimée ainsi: pommes de terre, 

55,200,000 cwt. (46,500,000, 42,800,000); foin cultivé, 25,400,000 tonnes 

(21,100,000, 20,600,000); maTs fourrager, 5,300,000 tonnes (5,200,000, 3,900,000); 

plantes-recines, 279,000 tonnes (294,000, 344,000); et betteraves sucrires, 

1,087,000 tonnes (1,142,000, 1,139,000). Les rendements moyens l'acre (chiffres 

de 1965 entre parenthses) sont les suivants: pommes de terre, 168.3 cwt. (155.5); 

foin cultivé, 1.96 tonne (1.66); maTs fourrager, 10.78 torines (10.98); plantes-

racines, 13.74 tonnes (12.67); et betteraves sucrires, 13.20 torines (13.44). 

PROVINCES DES PRAIRIES D'aprs la seconde prevision, Ia production des cinq 

principales céréales dans les provinces des Prairies 

s'établit, en millions de boisseaux (chiffres de 1965 et moyennes de 1955-1964 

entre parenthses) de Ia façon suivante: trois provinces -- blé, 820.0 (632.0, 

480.6); avoine I grain, 250.0 (272.0, 238.6); orge, 273.0 (202.0, 197.6); tout 
seigle, 13.5 (15.3, 8.3); graine de un, 22.9 (28.4, 20.2). Manitoba -- blé, 

85.0 (79.0, 59.6); avoine 	grain, 63.0 (74.0, 59.0); orge, 28.0 (22.0, 27.8); 

tout seigle, 3.3 (3.4, 1.8); gralne de un, 11.6 (16.2, 6.4). Saskatchewan -- blé, 

546.0 (400.0, 302.9); avoine I grain, 89.0 (94.0, 82.9); orge, 92.0 (65.0, 68.5); 
tout seigle, 6.3 (7.3, 4.2); graine de un, 6.3 (7.3, 9.0). Alberta -- blé, 

189.0 (153.0, 118.1); avoine I grain, 98.0 (104.0, 96.7); orge, 153.0 (115.0, 
101.3); tout seigle, 3.9 (4.6, 2.3); graine de un, 5.0 (4.9, 4.9). 
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TABLEAU 1. Previsions de septenibre de la production en 1966 des principales 
grandes cultures au Canada et dernires estimations de 1965 

Province et 	 Superficie 	 Rendement Production 
culture 	 a l'acre  

1965 	1966 	1965 	1966(1) 	1965 	1966(1) 

CANADA 	
- acres - - 	- boisseaux - 	- boisseaux - 

Blé d'hiver ....... 362,000 370,000 36.9 44.0 
Blé de printemps(2) 27,920,200 29 0 928,100 22.8 27.5 

Tout blé 	........ 28,282,200 30,298,100 22.9 27.7 
Avoine a grain .... 8,656,000 8,216,000 47.9 46.5 
Orge 	.............. 6,037,600 7,212,900 35.5 39.8 
Seigle d'autc,nine .. 642,500 535,300 23.2 24.1 
Seigle de printemps 103,000 100,000 17.6 20.1 

Tout seigle ..... 745,500 635,300 22.4 23.5 
Lin 	graine 	...... 2,320,000 2,070,400 12.6 11.4 
Céréales mélangées 1,505,700 1 9 583,200 49.3 45.1 
Ma!s a grain ...... 752,000 771,000 79.3 78.5 
Sarrasin .......... 52,900 46,500 16.3 22.6 
Pois, 	secs 	........ 55,400 59,300 22.5 19.7 
Haricots, 	secs .... 85 1,800 90,700 23.1 22.0 
Soya 	.............. 265,000 268,000 30.3 31.8 
Graine de coiza ... 1,435,000 1,388,000 15.7 17.4 

- cwt. - 

	

155.,.5 	168.3 
- livres - 
43 	 693 
- tonnes - 

	

1.66 	1.96 

	

10.98 	10.78 

	

12.67 	13.74 

	

13.44 	13.20 

13,358,000 
635,559,000 
648 0 917,000 
414,957,000 
214 1,555,000 
14,885,000 
1,810,000 

16,695,000 
29,254,000 
74,170,000 
59,648,000 

863,000 
1,244,000 
1,986,000 
8,030,000 

22,600,000 
- cwt - 

46,472,0 

29 9 225,000 
- tonnes 

21,099,000 
5,161,000 

294,000 
1,142,341 

ILE-DU-PRINCE-
D0UARD 

Blé de rintemps 
Avoine a grain 
Orge 
Céréales mélangées 

Poimnes de terre ... 

Foin cultivé 
Plantes-racines 

/ 
NOUVELLE-ECOSSE 
Blé de printemps 
Avoine a grain 
Orge 
Céréales mélangées 

Poinmes de terre 

Foin cultivé 
Plantes-racines 

3,800 
89,000 
12,000 
47,000 

43,000 

181,000 
2,600 

1,200 
31,000 
2,600 
8,100 

7,000 

229,000 
1,800 

3,600 
83,000 
13,000 
48,000 

50,000 

188,000 
1,800 

2,000 
28,000 
3,900 
9,300 

8,000 

229,000 
1,700 

25.4 35.0 
39.5 62.7 
36.1 58.0 
42.5 65.0 

- cwt. - 
170.7 177.0 

- tonnes - 

1.36 1.91 
10.00 12.30 
- boisseaux - 

27.0 41.9 
41.7 54.5 
35.0 49.5 
41.0 54.4 

- cwt. - 
122.5 150.0 

- tonnes - 

1.87 2.30 
13.00 14.20 

97,000 
3,519,000 

433,000 
1,998,000 

- cwt. - 
7,341,000 

- tonnes - 
246,000 
26,000 
- boisseaux 

32,000 
1,293,000 

91,000 
332,000 

- cwt. - 
858,000 

- tonnes - 
428,000 

23,000 

- boisseaux - 	- boisseaux - 

126,000 
5,204,000 

754,000 
3,120,000 

8,850,000 

359,000 
22,000 

84,000 
1,526,000 

193,000 
506,000 

1,200,000 

527,000 
24,000 
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ThBLEAU 1. Previsions de septembre de la production en 1966 des principales 
grandes cultures au Canada et derniAres estimations de 1965 - suite 

Province et Superficie Rendement Produc tiort 
culture  A l'acre  

1965 1966 1965 	1966(1) 1965 1966(1) 

NOTJVEAU-BRTJNSW ]XK - acres - - boisseaux - - boisseaux - 

Blé de 	rintemps ... 6,000 7,500 27.8 	33.6 167,000 252 9 000 
Avoine a grain ..... 86 1,000 74,000 40.2 	51.0 3,461,000 3,774,000 
Orge 	............... 3,400 4 0 900 34.5 	45.3 117,000 222 9 000 
Céréales mélangées . 8,200 8,100 38.8 	51.1 318 0 000 414 0,000 
Sarrasin ........... 3 1,300 2,900 30.0 	39.0 99,000 113,000 

- cwt. 	- - cwt. - 

Pomines de terre 0000 57 1 000 65,000 197.9 190.0 11 9 280,000 12,350,000 
- tonnes - - tonnes - 

Foin cultivé 275,000 274,000 1.50 1.96 412,000 537,000 
Platites-racines 1,700 1 9 200 9.15 10.60 16 2 000 13,000 

- boisseaux - - boisseaux - 

QUKBRC 
Bld de 	rintemps 12,200 11,000 24.4 27.0 298,000 297,000 
Avoine a grain 1 0 165,000 1,098,000 36.0 41.2 41,940,000 45,238 0 000 
Orge 14,600 13,100 36.0 36.8 526,000 482,000 
Seigle d'automne 3,000 3,300 23.0 23.5 69,000 78,000 
Un A graine 28 0 000 19,400 15.7 17.3 440,000 336,000 
Céréales mélangées 92,000 92,300 34.2 41.4 3,146,000 3,821,000 
Sarrasin 15,600 13,600 14.2 26.0 222,000 354,000 
Pois, secs 3 0 200 3 9 300 20.5 23.0 66,000 76,000 
Raricots, secs 800 700 17.0 19.4 14,000 14,000 

- cwt. - - cwt. - 

Pomines de terre 63 $ 00 63 0 500 114.0 117.8 7,239 0 000 7 9 480,000 
- tonnes - - tonnes - 

Foirt cultivé 3,415,000 3,488,000 1.21 1.94 4 0 132 9 000 6 0 767,000 
Ma!s fourrager 60,000 66,100 10.49 11.70 629,000 773,000 
Plantes-racines 5,100 4,600 8.00 10.10 41,000 46,000 
Betteraves A sucre 9 9 257 8,600 17.30 14.53 160,114 125,000 

- boisseaux - - boisseaux - 
ONTARIO 
BlC 	d 1 hiver 	....... 362 9 000 370,000 36.9 44.0 13,358,000 16 2 280,000 
Blé de printemps 14,000 11 9 000 26.1 28.2 365 9 000 310,000 

Tout blé 376,000 381,000 36.5 43.5 13 9 723,000 16,590,000 
Avoine A grain 1,580,000 1,525,000 56.8 47.9 89,744,000 73 9 048,000 
Orge 	.............. 140,000 195,000 49.2 42.0 6,888,000 8,190,000 
Seigle d'automne 50,000 47,000 25.5 27.3 1,275,000 1 2 283 9 000 
Lin A graine 24,000 19,000 15.8 14.5 379,000 276 9 000 
Céréales mélangées 740,000 750,000 59.7 47.8 44,178,000 35,850 9 000 
Mats A grain 740,000 752,000 80.2 79.6 59,348,000 59,859,000 
Sarrasin 14,000 11,000 24.4 23.3 342,000 256,000 
Pois, 	secs • 2,500 2,000 19.8 18.4 50,000 37,000 
H.aricots, 	secs 85,000 90,000 23.2 22.0 1,972,000 1,980,000 
Soya 	............... 265,000 268,000 30.3 31.8 8,030,000 8,522,000 

- cwt. - - cwt. 	- 

Pommes de terre .... 56,000 64,000 189.0 240.0 10,584,000 15,360,000 



TABLEAU 1. Previsions de septembre de la production en 1966 des principales 
grandes cultures au Canada et derniAres estimations de 1965 - suite 

Province et 
culture 

Superficie 
__________________________ 

1965 	1966 

I
.endement 
a 1 acre 

1965 	1966(1) 

Production 

1965 	1966(1) 

ONTARIO - fin 
- acres - - tonnes - tonnes - 

Foin cultivé ....... 3,100,000 3,125,000 1.76 2.26 5,456,000 7,062,000 
Ma!s fourrager ..... 350,000 375,000 11.80 11.10 4,130,000 4,162,000 
Plantes-racines .... 12,000 11,000 15.68 15.80 188,000 174,000 
Betteraves A sucre . 10,950 12,073 19.71 19.05 215,845 230,000 

MANITOBA - boisseaux - - boisseaux - 

B14 de printemps(2) 3,240,000 3,480,000 24.4 24.4 79,000,000 85,000,000 
Avoine A grain 1,525,000 1,530,000 48.5 41.2 74,000,000 63,000,000 
Orge 601,000 830,000 36.6 33.7 22,000,000 28,000,000 
Seigle d'automne 148,000 133,000 22.6 24.4 3,340,000 3 0 244,000 
Seigle de prtntemps 3,000 3,000 20.0 18.7 60,000 56,000 

Tout seigle 151,000 136,000 22.5 24.3 3,400 9 000 3,300,000 
Lin A graine 	...... 1,350,000 1,220,000 12.0 9.5 16,200,000 11,600,000 
Céréales mClangées 146,000 180,000 41.1 36.1 6,000,000 6,500,000 
Ma!s A grain ...... 12,000 19,000 25.0 35.0 300,000 665,000 
Sarrasin ....... 20,000 19,000 10.0 17.4 200,000 330,000 
Pois, 	secs 	......... 36,000 40,000 22.2 16.6 800 8 000 664,000 
Graine de colza 145,000 158,000 16.6 13.3 2,400,000 2,100,000 

- cwt. - - cwt. - 

Potnmes de terre .... 26,500 28,000 117.0 117.9 3,100,000 3,300,000 
- livres - - livres - 

Graine de tournesol 48,000 32 9 000 550 750 26,400,000 24,000,000 
- tonnes - - tonnes - 

Foin cultivé ....... 1,090,000 1,165,000 1.70 1.97 1,850,000 2,300,000 
Ma!s fourraer ..... 53,000 46 ) 000 3/ 

 
5.96 6.33 316,000 291,000 

Betteraves a sucre . 25,917 23,000- 10.12 10.00 262,273 230,000 

SASKATCHEWAN - boisseaux - - boisseaux - 

Blé de printemps(2) 18,500,000 19 0 700,000 21.6 27.7 400,000,000 546,000,000 
Avoine A grain 1,920,000 1,790,000 48.8 49.7 94 9 000,000 89,000,000 
Orge 	............... 1,750,000 2,200,000 37.1 41.8 65,000,000 92,000,000 
Seigle d'automne 263,000 215,000 22.8 22.4 6,000,000 4,800,000 
Seigle de printemps 77,000 73,000 16.9 20.5 1,300,000 1,500,000 
Tout seigle 340,000 288,000 21.5 21.9 7,300,000 6,300,000 

Lin A graine 560,000 475,000 13.0 13.3 7,300,000 6,300,000 
Cr6a1es mélangées 125,000 140,000 40.0 42.1 5,000,000 5,900,000 
Pois, secs 3,000 3,400 20.0 21.0 60 1,000 71,000 
Graine de coiza 555,000 620,000 19.2 19.4 10,700,000 12,000,000 

Pommes de terre 
	

12,300 	12,700 

Graine de tournesol 
	

16,500" 	6,500" 

Foin cultivé ....... 	1,112,000 	1 2 170,000 
Ma!s fourrager ..... 	2,300 	2,300 

- cvt. 
78.9 	72.8 
- livres - 
l50" 	500 
- tonnes - 
1.87 	1.71 
3.91 	4.35 

- cwt. - 

	

970,000 	925 0 000 
- livres - 

2,475,000" 	3 0 250,000 
- tonnes - 

	

2,075,000 	2,000,000 

	

9,000 	10,000 



Province et 	Superficie 

culture 	
1965 	1966 

Rendement 
l'acre 

1965 	1966(1) 

Production 

1965 	1966(1) 
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TABLEAU 1. Prvisions de septembre de la production en 1966 des principales 
grandes cultures au Canada et dernires estimations de 1965 - fin 

- acres - 
ALBERTA 
Blé de printemps(2) 6,050,000 

	
6,600,000 

Avoine a grain 	2,200,000 
	

2,020,000 
Orge 	3,390,000 

	
3,840,000 

Seigle d'automne 	177,000 
	

135,000 
Seigle de printemps 

	
23,000 
	

24,000 
Tout seigle 	200,000 

	
159,000 

Lin a graine ...... 	355,000 
	

334,000 
Céréales mélangées 

	
335,000 
	

350,000 
Pois, sees ........ 	8,000 

	
7,600 

Graine de colza 
	

735,000 
	

610,000 

Pommes de terre 	23,000 
	

26,000 

Graine de tournesol 	3,50021 	2,0003/ 

Foin cultivé ...... 2,830,000 	2,850,000 
Betteraves 	sucre 	38,899 	38,650 

COLOMBLB -BRtTANNIOUE 

- boisseaux - 

25.3 28.6 
47.3 48.5 
33.9 39.8 
23.4 25.6 
19.6 18.8 
23.0 24.5 
13.8 15.0 
38.8 42.9 
26.9 28.6 
12.9 16.4 

- cw t. -  

130.4 132.7 
- livres - 

100.i 400 
- tonnes - 

1.94 1.61 
12.96 12.99 

bois seaux  

- boisseaux - 

153 9 000,000 189,000,000 
104,000,000 98,000,000 
115,000,000 153,000,000 
4,150,000 3,450,000 

450,000 450,000 
4,600,000 3,900,000 
4,900,000 5,000,000 
13,000,000 15 9 000,000 

215,000 217,000 
9,500,000 10,000,000 

- cwt. - 

3,000,000 3 9 450 9 000 
- livres - 

350,0001J 800,000 
- tonnes - 

5,500,000 4,600,000 
504 0 109 502,000 

- boisseaux - 

Blé de printemps 
Avoine a grain 
Orge 
Seigle d'automne 
Lin a graine 
Céréales mélangées 
Pois, sees ........ 
Pommes de terre 

Foin cultivé 
Ma!s fourrager 

93,000 113,000 28.0 27.4 
60,000 68,000 50.0 52.9 
124,000 113,000 36.3 35.4 

1,500 2 0 000 34.0 35.5 
3,000 3,000 11.7 10.0 
4,400 5,500 45.0 56.2 
2,700 3,000 19.6 35.0 

- c'wt. - 

10,500 10,900 200.0 211.0 
- tonnes - 

458,000 475,000 2.18 2.53 
4,800 5,500 16.04 18.00 

	

2,600,000 	3,100,000 

	

3,000,000 	3,600,000 

	

4,500,000 	4,000,000 
51,000 71,000 
35,000 30 1,000 

198,000 309,000 
53,000 105,000 

- 	 c.zt. - 

2 0 100,000 2,300,000 
- tonnes - 

1,000,000 1,200,000 
77,000 99,000 

D'aprs 1'6tat le ou vers le 15 septembre. 
Comprend le blé durum dont les estimations distinctes figurent au tableau 3. 
Revise. 



	

,TtflSTl 	(:ANA[)A L INkAPY 
BIi3UC TREO S lAl sTOUr CANADA 

	

— 10 	 III I III I 
1010504699 

TABLEAU 2. Previsions de septembre de la production en 1966 des principales grandes 
cultures dans lea provinces des Prairies et dernires estimations de 1965 

Superficie 	Rendement 	Production 

	

______________________ 	par_acre  
Cultures 

1965 	- 1966 	1965 1966(1) 	1965 	1966(1) 

— -rp — 	- boisseaux — 	— boisseaux - 

Blé de printemps .... 27,790,000 29,780,000 22.7 

Avoine a grain ...... 5,645 0 000 5,340,000 48.2 

Orge ..... ........... 5,741,000 6,870 0 000 35.2 

Seigle .............. 691,000 583,000 22.1 

Lin graine 	........ 2,265 0 000 2 9 029,000 12.5 

Graine de coiza ..... 1,435,000 1,388,000 15.7 

27.5 632 9 000,000 820,000 3,000 

46.8 272 0 000 0 000 250 6 000,000 

39.7 202 0 000 0 000 273,000,000 

23.2 15,300,000 13,500,000 

11.3 28,400,000 22,900,000 

17.4 22,600 0 000 24,100,000 

TABLEAU 3. Previsions de septembre de la production en 1966 de blé durum dana 
las provinces des Prairies au regard de 1965 

	

Superficie 	Rendetnent 	Production 

Province 	 par acre  

1965 	1966 	1965 1966(1) 	1965 	1966(1) 

	

- acres - 	- boisseaux - 	- boisseaux - 

Manitoba ............ 	40,000 	60,000 22.5 	21.7 
	

900,000 	1,300,000 

Saskatchewan ........ 	725 0 000 	975 1 000 19.3 	26.7 
	

14,000,000 	26,000,000 

Alberta ............. 	75,000 	100 10 000 26.7 	30.0 
	

2,000,000 	3,000,000 

	

Total .............840,000 	1,135,000 20.1 	26.7 	16 8 900,000 	30,300,000 

(1) D'aprs l'état le ou vera le 15 septembre. 

Nota: La superficie et la production du blé durum sont comprises darts les chiffres du 
blé de printemps aux tableaux 1 et 2. 


